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1 Úvod

Žijeme v turbulentní době. Aby firma v takovém prostředí vůbec obstála, musí být

schopná se přizpůsobit novým podmínkám. Mnoho firem zkrachovalo, protože

nedokázaly včas zareagovat na změny na trhu či na nové potřeby zákazníků. Naopak

firmy, které dokáží na změny rychle a pružně reagovat, operativně je vyhodnocovat

a přenášet do svých záměrů, se těší prosperitě. Úspěch a prosperitu firmě ale nezaručí

jen kvalitní produkty či moderní technologie, ale také spokojení zaměstnanci, kteří

kvalitní produkty vyrábí a moderní technologii obsluhují. K čemu firmě bude kvalitní

produkt, když jí odejdou velice schopní, ale nespokojení zaměstnanci, do kterých

vkládala své naděje, vychovala si je k obrazu svému, investovala nemalé částky do

jejich rozvoje, ale nebyla jim schopná zajistit takové pracovní podmínky, ve kterých by

spokojeně fungovali a přispívali tak k úspěchu celé firmy. Spokojený zaměstnanec je

ten, který je včas a kvalitně informován a správně motivován.

Vhodně vytvořené motivační klima ve firmě má významný podíl na výkonnosti

zaměstnanců a ovlivňuje jejich celkovou spokojenost. Všechny firmy se dnes zajímají

o to, co by měli udělat pro dosažení trvale vysoké úrovně výkonu svých zaměstnanců,

aby jejich prostřednictvím dosáhli požadovaných cílů a výsledků. Znamená to tedy pro

ně věnovat zvýšenou pozornost nejrůznějším způsobům motivování. Úkolem dnešního

manažera není jen rozdělování úkolů svým podřízeným, ale především jde

o porozumění tomu, jaké jsou zaměstnancovi potřeby a co ho v pracovním procesu

uspokojuje, s čím naopak spokojený není a podle toho konat. Jedná se však

o dlouhodobý proces s nejistým koncem, protože každý člověk je jiný a lidské potřeby

se neustále mění a vyvíjejí. Avšak manažer, který dokáže pochopit motivační jednání

svých podřízených a dokáže ho využít ve svůj prospěch, se těší úspěchu.

Neoddělitelnou a významnou součástí vhodně vytvořeného motivačního klimatu je

také správně nastavený systém komunikace, protože bez ní nemůže žádná firma řádně

fungovat. Komunikace je důležitou součástí každé firmy, ať už si to mnozí manažeři

uvědomují či ne. Kvalitní vnitropodniková komunikace probíhající napříč celou

organizací může vést jak ke vzájemné spokojenosti mezi zaměstnanci a manažery, tak i

může firmě, díky absenci komunikačních nedorozumění a omylů, uspořit nemalé

finanční prostředky. Pokud je komunikační systém ve firmě nastaven správně
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a zaměstnanci dostávají kvalitní, potřebné a včasné informace pro provedení výkonu,

může se tím zefektivnit chod celé organizace.

Vnitropodnikový komunikační systém a vnitropodnikové motivační klima jsou

nepopiratelnou součástí celkového vnitropodnikového klimatu, které ve firmě panuje.

Pokud je takové klima pozitivní, jsou pozitivně naladěni také zaměstnanci, což se

projeví v jejich výkonnosti a kvalitě odvedené práce. Pokud je naopak komunikace ve

firmě na špatné úrovni a zaměstnanci nejsou příznivě motivováni ke své práci, projeví

se to v jejich negativním postoji k celé firmě a v jejich celkové nespokojenosti, což se

také odrazí na kvalitě a množství odvedené práce. V horším případě může dojít až

k odlivu schopné pracovní síly do jiné konkurenční firmy, která bude ochotná

poskytnout požadované zázemí. Manažeři by si měli uvědomit, že spokojený

zaměstnanec rovná se spokojená firma, a proto by jedním z jejich cílů mělo být

i hodnocení vnitropodnikového klimatu, jeho změna či udržení.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu systému komunikace a tvorby

vnitropodnikového motivačního klimatu ve společnosti STROS – Sedlčanské strojírny

a. s., která se na trhu pohybuje již od poloviny minulého století a v současné době se

specializuje převážně na konstrukci a výrobu stavebních výtahů, závěsných lávek,

pracovních plošin a jejich komponent. Současně ke všem svým produktů zajišťuje také

servis a výrobu náhradních dílů.
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2 Literární rešerše

Komunikace je důležitou součástí každé organizace. Je nejen podstatným nástrojem

firemní kultury a vyjasňování si firemních hodnot, ale také navíc i nástrojem motivace

a motivačního propojení firmy.

Vnitropodniková komunikace a vnitropodnikové motivační klima jsou součástí

podnikové kultury a nelze je posuzovat bez návaznosti na ni. Proto je zde podniková

kultura výchozím tématem.

Podniková kultura v souvislosti s jakoukoliv hospodářskou organizací vyjadřuje vždy

určitý charakter, ducha podniku, vnitřní pravidla hry, která ovlivňují nejen myšlení

a jednání spolupracovníků, ale i celkovou atmosféru, ve které probíhá veškerý

vnitropodnikový život (Bedrnová, Nový 2004).

Schein (2010) vymezuje podnikovou kulturu jako vzorec základních přesvědčení,

které si skupina osvojila při řešení problémů externí adaptace a interní integrace, jež se

natolik osvědčily, že jsou považovány za platné a jsou předávány novým členům

organizace jako způsob vnímání, myšlení a cítění, který je ve vztahu k těmto

problémům správný.

Autoři Cejthamr, Dědina (2010) definují podnikovou kulturu jako souhrn zvyklostí,

politiky, důvěry a postojů, které vytvářejí podmínky jednání a myšlení v podniku.

Lukášová (2010) popisuje organizační (podnikovou) kulturu jako soubor základních

přesvědčení, hodnot, postojů a norem chování, které jsou sdíleny v rámci organizace a

které se projevují v myšlení, cítění a chování členů organizace a v artefaktech

(výtvorech) materiální a nemateriální povahy.

Podle Váchala, Pártlové (2008) může být podniková kultura charakterizována jako

komplex ekonomických a neekonomických hodnot a norem, zvyků a obyčejů, mýtů a

rituálů, ceremonií a liturgií, základních přesvědčení a mínění, pořádků a pravidel, vzorů,

postojů a nepsaných zákonů, které jsou založeny na minulosti a existují v přítomnosti.

Podle Jandy (2004) je podniková kultura silným a dlouhotrvajícím nástrojem, ale

těžko ovladatelným a těžkopádným.

Armstrong (1999) ve své publikaci uvádí, že podniková kultura je klíčovou složkou

v realizaci poslání a strategie organizace, ve zlepšování efektivnosti organizace a při

řízení změny. Může působit ve prospěch organizace tím, že vytváří prostředí, které
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přispívá ke zlepšení výkonu a napomáhá řízení změny. Naopak může podniková kultura

působit i v neprospěch organizace tím, že vytváří bariéry bránící dosažení cílů

podnikových strategií, což může vést k odporu ke změně a nedostatku oddanosti a

angažovanosti.

Základní rysy podnikové kultury jsou formovány zakladateli firmy. Ti do ní vnášejí

své postoje, realizují své hodnoty. Mají jasnou vizi, jak by organizace měla vypadat.

Vedle toho se na formování kultury podílejí také jednotliví členové organizace, kteří do

ní vnášejí své zkušenosti z předchozích zaměstnání a své vlastní ideály. Vedení a

členové firmy se snaží, aby podnikovou kulturu, ve které realizují své hodnoty, udrželi a

aby se noví členové vůči ní přizpůsobili (Bělohlávek, 1996).

Smysluplná podniková kultura musí být podle Váchala, Pártlové (2008) spjata

s vysokým stupněm identity pracovníků se svým podnikem.

Podnikovou kulturu, podle Bělohlávka, Košťana, Šuleře (2001), můžeme poznat

podle otázek:

1. Jakým způsobem spolu jednají lidé na různých úrovních organizace,

spolupracovníci nadřízení s podřízenými? Jsou k sobě taktní a ohleduplní nebo

tvrdý a neurvalý?

2. Jaké jednání je v organizaci odměňováno, postihováno, tolerováno? Cení si

organizace nových nápadů?

3. Jací lidé jsou úspěšní, jací lidé mají naopak problémy? Jsou lépe hodnoceni

ukáznění a spolehliví pracovníci nebo sebevědomí odvážlivci?

4. Jaký je vztah lidí k organizaci a výrobkům? Jsou lidé na organizaci a výrobky

pyšní, jsou loajální nebo je běžné pomlouvání organizace v práci a mimo ni?

5. Jaké jsou zvyklosti, tradice, historky, vtipy, hrdinové? Jsou organizovány


[…]


práci, která se zabývá zhodnocením komunikace a motivačního klimatu ve Vaší

společnosti. Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou použity pouze v rámci

diplomové práce.

Děkuji Zuzana Šofková

Pro správné vyplnění dotazníku je třeba zaškrtnout u každé otázky pouze jednu odpověď.
______________________________________________________________________

1. Byl jste seznámen s vizí, strategií a dlouhodobými cíli Vaší společnosti?

o ano, od svého nadřízeného

o ano, převážně ostatními zaměstnanci

o spíše ne, vše co vím je z neoficiálních zdrojů

o ne

2. Byl jste seznámen s pracovními cíli Vašeho úseku?

o ano, od svého nadřízeného

o ano, převážně spolupracovníky

o spíše ne, vše co vím je z neoficiálních zdrojů

o ne

3. Myslíte si, že pracovní atmosféra na Vašem úseku je:

o týmová, všichni spolu spolupracují

o soupeřivá

o pasivní, projevující se nezájmem o ostatní kolegy a dění kolem

4. Myslíte si, že jsou Vaši spolupracovníci k Vaší společnosti loajální?

o ano

o převážně ano

o většinou ne

o ne

5. Organizuje Vaše společnost společná neformální setkání (oslavy, večírky,

atp.)?

o ano, několikrát ročně

o ano, jedenkrát ročně

o ne

Komunikace

6. Informuje Vás vedení společnosti o plánech a záměrech do budoucna?

o ano, pravidelně

o ano, ale pouze o věcech týkajících se našeho úseku

o spíše ne

o ne

7. Myslíte si, že šíření informací na Vašem pracovním úseku je:

o na výborné úrovni, protože aktuální informace dostáváte vždy včas.

o na dobré úrovni, přestože občas některé informace k Vám přijdou pozdě.

o na špatné úrovni, protože aktuální informace se k Vám nedostanou vůbec.

8. Jakou cestou informace pro Vaši pracovní činnost nejčastěji získáváte?

o převážně oficiální cestou od svého nadřízeného

o převážně neoficiální cestou, např. od kolegů nebo vlastním zjišťováním

9. Pokud vydá nadřízený pokyn, zjišťuje si, zda jste ho pochopil?

o ano, jeho pochopení vždy důsledně kontroluje

o spíše ano, jeho pochopení kontroluje jen namátkově

o ne, nekontroluje

10. Můžete se ve věcech pracovních s důvěrou obrátit na svého nadřízeného?

o ano vždy

o s většinou problémů ano

o ne

11. Máte možnost přicházet za nadřízeným se svými nápady?

o ano, nadřízený je otevřený novým nápadům

o většina nápadů je pouze formálně přijata a dále se s nimi nepracuje

o ne, nápady nejsou většinou akceptovány

12. Máte možnost vyjádřit se k pracovním problémům na Vašem úseku?

o ano, mohu o tom otevřeně promluvit

o spíše ano

o spíše ne

o ne, bojím se postihu

13. Pracovní problémy na pracovišti se většinou řeší:

o rozhodnutím vedení společnosti

o rozhodnutím přímého nadřízeného

o společným hledáním nejlepšího řešení

o neřeší se

14. Čtete firemní časopis?

o ano, pravidelně

o ano, občas

o ne

o nevím, že nějaký existuje

15. Máte pocit, že by se dalo v rámci komunikace na Vašem pracovišti něco

zlepšit?

Pokud ano uveďte.

o ano

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

........................................

o ne

Motivační klima

16. Vztahy se svým nadřízeným byste hodnotil jako:

o velmi dobré

o dobré

o vyhovující

o špatné

17. Vztahy se svými spolupracovníky byste hodnotil jako:

o velmi dobré

o dobré

o vyhovující

o špatné

18. Ohodnoťte co je pro Vás ve Vaší práci důležité.

(Známkování jako ve škole, 1-velice důležité, 5-nedůležité)

1 2 3 4 5

Finanční ohodnocení

Jistota zaměstnání

Možnost pracovního postupu

Možnost seberealizace

Uspokojení z vykonávané práce

Dobré pracovní podmínky

Uznání

Dobré vztahy se

spolupracovníky

Dobrý nadřízený

Možnost dalšího vzdělávání

Být v kontaktu s lidmi

Důvěra ve společnost

Tradice, historie společnosti

19. Cítíte se za Vámi odvedenou pracovní činnost spravedlivě ohodnocen?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

20. Vyměnil byste výhodu stravování za jinou zaměstnaneckou výhodu?

Pokud ano za jakou?

o ne

o ano

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

........................................

21. Jste spokojen s pracovními podmínkami na Vašem pracovním úseku?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

22. Doporučil byste svému známému Vaši společnost jako dobré pracovní

místo?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

23. Jak dlouho u společnosti pracujete?

o méně než 1 rok

o 1-5 let

o 6-10 let

o 11-20 let

o více než 20 let

24. Na jakém úseku pracujete?

o příprava materiálu

o obrobna

o zámečna

o lakovna

o nástrojárna

25. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o základní

o střední s výučním listem

o střední s maturitou

o jiné…………………………………………

26. Dojíždíte za svou prací?

o ne, jsem místní

o ano, dojíždím (do 20 km)

o ano, dojíždím (více než 20 km)

Děkuji Vám za spolupráci a za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem.

Příloha 2: Funkční a organizační schéma společnosti STROS – Sedlčanské strojírny,
a. s. v plném znění