Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Zuzana Šofková

Název diplomové práce: Komunikace a motivační klima ve vybrané organizaci

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, KŘE

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Zdenek Dytrt, CSc.

Obor profesního působení: Pedagogický pracovník, Univerzita Pardubice

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce se zabývá dnes velmi diskutovaným problémem, kterým je motivace, ale hlavně komunikace v podnikatelských subjektech. Práce je přínosná, protože prináší konkrétnímu podniku některé námety a návrhy změn, které je třeba provést pro zlepšení klimatu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak hodnotí autorka DP etické rozhodování a chování manažeru, a zda má toto vliv na komunikaci a motivační klima? Předpokládá autorka, že administrativní úpravou toku informací bude tento tok posílen ?

Datum: 12. 09. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: